第７１回 ケアハウスえんれい草

運営推進会議録

開催日：令和６年３月２８日（木曜日）

場 所：ケアハウスえんれい草 １階食堂

出席者：地域住民代表 ２名    ご家族代表 １名

    市職員代表 １名     忘れな草職員 １名

    えんれい草職員 １名

                                     合計６名

活

動

報

告

利用者状況

・定員２９名  現在利用者数２９名（内、男性１２名 女性１７名）

・各階要介護度状況

 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

１Ｆ ０名 ０名 ８名 ３名 ３名 ０名 ０名

２Ｆ ０名 １名 ７名 ６名 １名 ０名 ０名

合計 ０名 １名 １５名 ９名 ４名 ０名 ０名

・入居待機者：３名（男性０名、女性３名）

事故並びに

ヒヤリハット

発生日時 事 故 内 容

1/29
17:45

２階 男性入居者 ９３歳 要介護３   （※１）
夕食のため食堂へ移動している途中、角を曲がろうとした時にバランスを崩し、
シルバーカートごと後ろに転倒。頭部はぶつけていない状況であったが全身確認
し、疼痛部位・変色が無い事を確認。
〈今後の対応策として〉
歩行状態が不安定な時や移動中には、視野に入れた対応を行うなど見守りを強化
していく。

2/6
13:45

２階 男性入居者 ９４歳 要介護３
（※１）の方と同一人物。
エレベーターで１階ホールへ降りて来られたのを職員確認。職員が他入居者の居
室内で支援を終えて廊下に出ると、玄関ホールソファー前で尻もちをついている
所を発見。ご本人は「自宅に帰る相談をしに来たんだ」と話される。全身確認実
施し疼痛部位・変色が無い事を確認。
〈今後の対応策として〉
帰宅願望出現により焦りから急いでしまったのではないかと考えられる。パーキ
ンソン病の進行により転倒リスクが高い状況にあるため、歩行時には慌てないよ
う声掛けしていく。

2/9
15:20

２階 女性入居者 ８１歳 要介護２
入浴時、脱衣室内の浴室ドア付近で後方へ臀部をつく様に転倒される。ご本人は
「スリッパが滑ってしまった」と話される。臀部確認し疼痛部位・変色が無い事
を確認。
〈今後の対応策として〉
入浴時には、スリッパではなく安定感のある靴を履いて脱衣室内は移動していた
だく対応を徹底していく。

3/6
6:30

２階 女性入居者 ８９歳 要介護２
ナースコールあり訪室すると、ベッドに背を向け床に座り込んでいる所を発見。
「助けて」と発語あり介助でベッドに座っていただく。ご本人は「腰のあたりが
ちょっと痛い」と話される。全身確認し疼痛部位・変色が無い事を確認。熱 36.7℃、
血圧 108/68、脈拍 77、SPO2：96％とバイタル異常も無かった。
〈今後の対応策として〉
起床時にベッドよりずり落ちたものと考えられるため、起床時に不安感がある際
にはナースコールを使用していただくよう、お声掛けさせていただきました。

3/7
0:00

２階 男性入居者 ９８歳 要介護１
定時巡回にて訪室。ベッドサイドの床に座り込んでいる所を発見。ご本人は「ト
イレへ行こうと起き上がったが、右手が痛くてつかめず転んだ」と話される。臀
部・背部確認し変色等は無いものの、右手の疼痛訴えあり。熱 37.1℃、血圧 128/75、
脈拍 77 とバイタルに異常は無かった。
〈今後の対応策として〉
不安感がある場合やトイレ利用時には、ナースコールを使用していただくよう、
お声掛けさせていただきました。

3/24
9:30

１階 女性入居者 ９５歳 要介護１
ナースコールあり訪室。ソファー前の床に座り込んでいる所を同室の夫が起こそ
うとしている所を発見。ご本人は「いつも座っている TV 前の椅子からトイレに
行こうと立ち上がったが、眩暈がして滑って転んだ。独りで立てなかったためず
ってソファーに行きお父さんに助けを求めた」と話される。腰部付近の疼痛訴え
るため確認するも変色等は無かった。熱 36.8℃、血圧 166/87、脈拍 70、SPO2：
98％とバイタル異常も無かった。
〈今後の対応策として〉
体調に不安がある際には、ナースコールを使用していただくよう、お声掛けさせ
ていただきました。

利用者活動状況 ・２月 １日 節分（豆まき）

   ２９日 ２月度 誕生会（鍋の日）

・３月 ５日 茶話会（クレープ）

   ２８日 ３月度 誕生会

職員研修状況

・３月１５日 認知症介護基礎研修（ｅラーニング）         介護員１名参加

   ２１日 認知症介護基礎研修（ｅラーニング）         介護員１名参加

   １３〜１５日 認知症対応型サービス事業管理者研修    生活相談員１名参加

その他

【人事異動について】

・令和６年４月１日付

 介護職員 青木幸恵 グループホーム忘れな草へ異動。

 介護職員 菅原啓子 グループホーム優和の郷：信へ異動。

 事務主任 水島由紀 深川第一病院へ異動。

 主任生活相談員 吉村大祐 グループホーム優和の郷：信へ異動。

 介護職員 森下梨沙 グループホーム忘れな草より異動。

 事務員 梶茜 新雨竜第一病院より異動。

 生活相談員 小笠原真一 介護老人保健施設エーデルワイスより異動。

次回会議開催予定 令和６年５月２３日（木曜日）午前１０時３０分～ ケアハウスえんれい草 １階食堂